
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 特定の美術品と相続税の納税猶予                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Ｑ：特定の美術品を有している場合は、相

続税の納税猶予の適用があるとか。どのよう

な内容なのですか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：次のような内容です。 

【解説】  

お尋ねは、被相続人で寄託先美術館の設置

者と特定美術品の寄託契約を締結し、認定保

存活用計画に基づきその特定美術品をその寄

託先美術館の設置者に寄託していた者から相

続又は遺贈によりその特定美術品を取得した

一定の相続人(寄託相続人)が、その特定美術

品の寄託先美術館の設置者へ寄託を継続する

場合は、その寄託相続人が納付すべき相続税

額のうち、その特定美術品に係る課税価格の

80%に対応する相続税の納税が猶予され、寄託

相続人の死亡等により、納税が猶予されてい

る相続税の納付が免除されるという制度です。 

この制度の対象になる特定美術品とは、認

定保存活用計画に記載された次のものをいい

ます。 

・重要文化財として指定された絵画、彫刻、工

芸品その他の有形の文化的所産である動産 

・登録有形文化財(建造物を除く)のうち、世

界文化の見地から歴史上、芸術上又は学術上

特に優れた価値を有するもの 

なお、ここでいう認定保存活用計画とは、

文化財保護法に規定する認定重要文化財保存

活用計画又は認定登録有形文化財保存活用計

画をいいます。 
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